omnes [laterna) providentirc frnctus percipiant facilemque in sinum pa-

ternae beneficentise veslra3 aditum experiantur, nihil accidere molestius

mihi potuit qnam qiiod eo eliamnum loco res meœ sint, ut aditus in

gratiam Sanctitalis Vestrae mihi hactenus interclusus quodam modo
videatur. Cujus quidem rei cum eam laisse rationem perceperim, quod

ego Cleri gallicani comitiis anno 1682 Parisiis habitis interfuerim, id-

circo ad pedes Beatitudinis Veslrse provolutus, pvofiteor ac declaro nie

vehementer quidem et supra omne id quod dici potest ex corde dolere

de rébus gestis in comitiis prœdictis, quaî Sanctitati Vestra:» et ejusdem

prsedecessoribus summopere displicuerunt, ac proinde quidquid in

iisdem comitiis circa ecclesiasticam potestatem et Ponlificiam aucto-

ritatem decretum censeri potuit, pro non décrète habeo et haben-

duni esse declaro. Prselera pro non deliberato habeo illud quod in proe-

judicium jui'ium Ecclcsiarum deliberatum censeri potuit; mens nempe

mea non fuit quidquam decernere, et Ecclesiis prœdictis pra^judicium

' On le serait à moins. Le cardinal a dit vrai : il n'y a point de moyens qu'il

n'ait oniploycs : le gallicanisme est là tout entier.

- Voy. ci-dessus p. 482.
•' Mél. Colbert, 5. — Je transcris ce texte d'après la copie remise par le ministre

des aflaires étrangères à Colbert, archevêque de Rouen, qui dut lui-même adresser
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inferre
;
promptus sane in insigne piofundissinii obsecfuii quod Saiic-

titati Vesirse profiteor, et demissœ reveientia; pignus, ita me gercre nt

de débita meà, quam ad extremum vit» meœ spiritum Sanctitati Vestrae

impensissime prœstubo, obedientià, et de meo firo tuendis Ecdesiarum

juribus zelo, nihil nnquam possit desiderari. His itaqne perlectis nostris

litteris spero et Sanctitatem Vestram humillime obtestor, ut me in

gratiam benevolentiamque suam tandem receptum, Ecclesiae ad quam

rex noster Christianis-simiis me nominavit prœficere non dedigiietur,

quo maturius animai um saluli et Ghristianœ rebgionis ulilitati, ipsa-

rumque Ecclesiarum juribus et dignitati, ut sincère Siinctitati Vestrie

profiteor, sludium omne meumetcuram impendam. Intérim Beatitudinis

Vestrae, tanquam Beati Pétri, Apostolorum principis, successori, Christi

Domini vicario, totius militantis Ecclesise capiti, veram et sinceram

obedientiam quam jani promisi, iterum promitto, voveo el jure, ac

multos et felices annos pro bono totius Ecclesiae ex animo precor,